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V

Esipuhe

Korkeimman oikeuden oikeudenkäyntimenettelyä on aikaisemmassa 
oikeus kirjallisuudessa yleensä käsitelty varsin suppeasti osana muutoksen-
hakua koskevaa yleisesitystä. Tämä on tietysti sikäli perusteltua, että 
korkeimman oikeuden käsittelemissä asioissa on lähes aina kysymys 
muutoksenhausta, ja muutoksenhaun periaatteet ja lähtö kohdat päte-
vät yhtä lailla hovioikeudessa kuin korkeimmassa oikeudessakin. Useat 
seikat kuitenkin puoltavat sitä, että korkeimman oikeuden oikeuden-
käyntimenettelyyn kiinnitetään erityistä huomiota.

Korkein oikeus on ensinnäkin ennakkopäätöstehtävänsä takia 
merkittävä toimija yhteiskunnassa ja oikeusyhteisössä. Jo tästä syys-
tä on perusteltua tutkia ja valottaa sitä menettelyä, jonka seurauksena 
ennakko päätökset syntyvät. Toiseksi korkeimman oikeuden oikeuden-
käyntimenettelyä koskeva sääntely on varsin väljää ja edelleen  monin 
paikoin samassa asussa kuin vuonna 1980, jolloin nykymuotoiset 
menettely säännökset ovat tulleet voimaan. Lakia tarkastelemalla ei siis 
saa kovinkaan täsmällistä kuvaa käytännön oikeudenkäyntimenettelystä 
korkeimmassa oikeudessa, minkä lisäksi korkeimman oikeuden oikeu-
denkäyntimenettely on itsessään ollut useiden ennakkopäätösten koh-
teena. Kolmanneksi korkeimman oikeuden oikeudenkäynti menettelyyn 
sisältyy pääasiassa ennakkopäätöstehtävästä johtuvia keskeisiä  eroja 
hovioikeusmenettelyyn nähden; korkeimman oikeuden oikeuden-
käyntimenettelyä ei siis ole syytä kuitata pelkkänä hovi oikeusmenettelyn 
”häntänä”.
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Tämän kirjan tarkoituksena on osaltaan raottaa korkeimman oikeu-
den oikeudenkäyntimenettelyn ympärillä leijuvaa sala myhkäisyyden ja 
epätietoisuuden verhoa. Teos on kirjoitettu käsikirjamaiseksi oppaaksi 
aiheesta kiinnostuneille ja etenkin niille lakimiehille, jotka ovat  tavalla 
tai toisella osallisina korkeimmassa oikeudessa käsiteltävissä asioissa. 
Vaikka edellä mainituista syistä on selvää, että aihetta voisi käsitellä 
myös osana laajempaa muutoksenhakua koskevaa esitystä, olen pyrkinyt 
siihen, että teos seisoisi omilla jaloillaan pelkästään korkeinta oikeutta 
kuvaavana. Tähän ratkaisuun on vaikuttanut sekin, että hovioikeus-
menettelyä ja muutoksenhaun yleisiä kysymyksiä kuvaavia tuoreita 
teoksia on varsin hyvin saatavilla.

Kirjan ilmeisenä taustatekijänä on oma noin seitsemän vuotta jatku-
nut työskentelyni esittelijänä korkeimmassa oikeudessa. Tässä tapaukses-
sa kirjoittajalla on siis aiheeseensa hyvinkin vahva sisäinen näkökulma. 
Toisaalta ajatuksenani on ollut, että tämänkaltainen kirja melkeinpä 
vaatii niin sanottua sisäpiirin tietoa – ainakin ulkopuolisen kirjoittajan 
kirja samasta aiheesta olisi väistämättä hyvin erilainen.

Sisäinen näkökulma heijastuu myös lähteiden käyttöön. Teok sessa 
on runsaasti viittauksia korkeimman oikeuden julkaisemattomaan 
oikeus käytäntöön. Tältä osin kysymys ei ole kirjaa varten tehdystä 
erillisselvityksestä vaan tapauksista, jotka ovat tulleet oman työurani 
 aikana vastaan ja herättäneet kiinnostukseni. Tiedostan sen, että tällai-
sen aineis ton äärelle ulkopuolisen tutkijan olisi käytännössä vaikea pääs-
tä. Vastaavasti erilaisten tilasto tietojen keruussa olen voinut hyödyntää 
korkeimman oikeuden asianhallintajärjestelmää.

Olen pyrkinyt suhtautumaan kirjassa käsiteltyihin korkeimman 
oikeu den ratkaisuihin kriittisesti enkä koe, että olisin työni takia jol-
lain lailla jäävi niitä arvioimaan. Lisäksi olen erikseen tuonut esiin, mi-
käli olen itse osallistunut jonkin asian käsittelyyn.

Kaiken kaikkiaan olen pyrkinyt ammentamaan tähän kirjaan kai-
ken sen, mitä olen korkeimmassa oikeudessa työskennellessäni oppinut 
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ja mistä toivon myös korkeimman oikeuden ulko puolisille lukijoille 
olevan iloa ja hyötyä.

Kirjan ideasta ja kirjoitustyön lähtölaukauksesta on syytä osoittaa 
kiitokset hovioikeudenneuvos Timo Saranpäälle. Alku peräisen suun-
nitelman mukaisesta muutoksenhakua käsittelevästä yhteisteoksesta 
muodostuikin nyt oma kirjani korkeimmasta oikeudesta, mutta olisin 
tuskin projektia aloittanut ilman Timon tarjoamaa ideaa. Uskon, että 
aika yhtei sille kirjoitusprojekteillekin vielä tulee.

Kiitos kirjan sisällöstä kuuluu laajasti ottaen kaikille enti sille 
ja nykyi sille työtovereilleni korkeimmassa oikeudessa. Moni kirjas-
sa esitetyistä ajatuksista on kehittynyt ja ratkaisevasti jalos tunut työ-
huoneissa ja kahvipöydissä käytyjen hyvien keskustelujen tuloksena. 
On myös ollut hienoa huomata, että tämän kaltainen kirjahanke on 
otettu korkeimmassa oikeudessa hyvin vastaan. Erityiskiitokset suuresta 
vaivan näöstä käsikirjoituksen läpi käynnissä sekä arvokkaista kommen-
teista ja parannus ehdotuksista haluan välittää Tuomo Antilalle,  Johannes 
Kosken niemelle, Jukka-Pekka Saloselle, Jukka Sipolle ja Jukka Sirolle.

Oikeuskäytäntöä on kirjassa huomioitu vuoden 2023 loppuun asti.

Espoossa vuoden 2024 ensimmäisinä päivinä,

Heikki Kemppinen
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